
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020050400140

140

Nº 83, segunda-feira, 4 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2020

PAD nº. 448/2020. Contratada: 3M DO BRASIL LTDA
CNPJ nº 45.985.371/0001-08.
Objeto: Aquisição de máscaras de proteção facial tipo respirador, aplicação contra bacilo
da tuberculose reconstituído por fibras sintéticas dispostas em 4 camadas em formatos de
concha ou bico de pato; duas tiras elásticas para fixação na cabeça, clipe nasal fixado no
corpo da máscara e eficiência mínima de filtração 94% de partículas de até 0,3
micrometros, com certificado de aprovação como PFF/2 e/ou nioshi como N95 e registro
em conformidade com o previsto na RDC 356, de 23/03/2020 ou outro normativo mais
atualizado, descartável, atóxica e hipoalergênica, inodora, sem válvula. Valor Global: R$
617.493,60 (seiscentos e dezessete mil, quatrocentos e noventa e três reais e sessenta
centavos). Código de Despesa 6.2.2.1.1.01.33.90. 030.022 - Material de Limpeza e Prod. de
Higienização. Fundamentação legal: art. 4º da Lei n. 13.979/2020.

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 954/2020
Objeto: referente à contratação de serviços de assinatura da ferramenta Con t r a t o s G OV ,
que oferece uma solução em gestão e fiscalização de contratos administrativos,
proporcionando agilidade, praticidade, eficácia, economia, redução de riscos e
transparência para a Instituição Pública.
Valor da assinatura anual é de R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais)
Fundamento Legal: artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer Jurídico nº
1446/2020 datado de 26 de abril de 2020.
Contratante: Conselho Federal de Farmácia
Contratado: Instituto Negócios Públicos do Brasil Ltda, CNPJ Nº -10.498.974/0001-09

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 389438

Nº Processo: 2612/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento
e montagem de mobiliário, que atenda ao layout do Estudo de Levantamento de
Necessidades e especificações técnicas, visando a adequação das instalações físicas da sede
II do CFF, situado a QI 15 - Lote M - Lago Sul - DF, de acordo com as diretrizes
estabelecidas pela Diretoria do CFF, para a ocupação do imóvel.. Total de Itens Licitados:
32. Edital: 04/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Shis Qi 15 -

Lote l - Lago Sul, Lago Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389438-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/05/2020 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Caso haja
discordância entre as especificações do objeto consignadas no Comprasnet e as
estabelecidas neste edital, prevalecerão as deste último..

WALTER DA SILVA JORGE JOAO
Presidente do Cff

(SIASGnet - 30/04/2020) 389438-00001-2020NE000027

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2020 - UASG 925158

Nº Processo: 1126/2020. Objeto: O presente EDITAL tem por objeto o Registro de Preços
para aquisição imediata e futura de EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E ACESSÓRIOS BÁ S I CO S
DE T.I., pelo prazo de 12 (doze) meses. . Total de Itens Licitados: 18. Edital: 04/05/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h50. Endereço: Sgas 905 Lote 72, Asa Sul - BRASÍLIA/DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925158-5-00024-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 04/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O
item deverá ser cotado de acordo com descrição detalhada do Edital..

NOELYZA PEIXOTO BRASIL VIEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 30/04/2020) 925158-00001-2020NE000001

CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e Giesecke + Devrient Mobile
Security Brasil Industria e Comércio de Smart Cards S/A. OBJETO: Prestação de serviços
de criação do leiaute e fornecimento de documentos de segurança e emissão de
Documento de Identidade Profissional (DIP) em Cartões em Policarbonato, sob
demanda, para atender às necessidades do CFESS. VALOR: R$ 135.000,00 (cento e
trinta e cinco mil) valor baseado na produção estimada de 3.000 Documentos de
Identidade Profissional (DIP). VIGÊNCIA: 29 de maio de 2020 a 28 de maio de 2021.
DATA DE ASSINATURA: 23 de abril de 2020. SIGNATÁRIOS: p/ Contratante: Josiane
Soares Santos; p/ Contratada: GUSTAVO ULLMANN.

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e P & F IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA. OBJETO: Aquisição de equipamento complementar de
fotografia/filmagem. VALOR: R$ 7.684,90 (sete mil e seiscentos e oitenta e quatro reais
e noventa centavos). VIGÊNCIA: 23 de abril de 2020 a 22 de abril de 2021. DATA DE
ASSINATURA: 23 de abril de 2020. SIGNATÁRIOS: p/ Contratante: Josiane Soares Santos;
p/ Contratada: Cleber Rodrigues da Costa.

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e Silvio Aparecido de Medeiros
Eletrônicos - EPP. OBJETO: Aquisição de equipamento complementar de
fotografia/filmagem. VALOR: R$ 1.320,00 (um mil e trezentos e vinte reais). VIGÊNCIA:
23 de abril de 2020 a 22 de abril de 2021. DATA DE ASSINATURA: 23 de abril de 2020.
SIGNATÁRIOS: p/ Contratante: Josiane Soares Santos; p/ Contratada: Silvio Aparecido de
Medeiros.

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e Jair dos Reis Silva Junior - Me.
OBJETO: Aquisição de equipamento complementar de fotografia/filmagem. VALOR: R$
655,00 (seiscentos e cinquenta e cinco reais). VIGÊNCIA: 23 de abril de 2020 a 22 de
abril de 2021. DATA DE ASSINATURA: 23 de abril de 2020. SIGNATÁRIOS: p/
Contratante: Josiane Soares Santos; p/ Contratada: Jair dos Reis Silva Junior.

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e Melrili Flavia Alves Campos
Andrade 37720030877. OBJETO: Aquisição de equipamento complementar de
fotografia/filmagem. VALOR: R$ 466,60 (quatrocentos e sessenta e seis reais e sessenta
centavos). VIGÊNCIA: 23 de abril de 2020 a 22 de abril de 2021. DATA DE ASSINATURA:
23 de abril de 2020. SIGNATÁRIOS: p/ Contratante: Josiane Soares Santos; p/
Contratada: Melrili Flavia Alves Campos Andrade.

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e Feeling Propaganda Ltda. OBJETO:
Contratação de empresa especializada em editoração eletrônica/diagramação. VALOR R$
12.650,00 (doze mil seiscentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA: 28 de abril de 2020 a 27
de abril de 2021. DATA DE ASSINATURA: 28 de abril de 2020. SIGNATÁRIOS: p/
Contratante: Josiane Soares Santos; p/ Contratada: Marcos Pereira dos Santos.

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e Clarity Max Comercio e Serviços
Ltda. OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento e instalação de
aparelho de ar condicionado. VALOR R$ 8.891,00 (oito mil e oitocentos e noventa e um
reais). VIGÊNCIA: 28 de abril de 2020 a 27 de abril de 2021. DATA DE ASSINATURA:
01 de abril de 2020. SIGNATÁRIOS: p/ Contratante: Josiane Soares Santos; p/
Contratada: Anderson Luiz Spindola Martins.

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e Partenon Engenharia e
Construção Ltda. OBJETO: Contratação de Serviços de Obras/Engenharias para reforma
da recepção com colocação de letreiro contendo a logo e o nome do CFESS. VALOR:
R$ 16.800,13 (dezesseis mil e oitocentos reais e treze centavos). VIGÊNCIA: 29 de abril
de 2020 a 28 de abril de 2021. DATA DE ASSINATURA: 29 de abril de 2020.
SIGNATÁRIOS: p/ Contratante: Josiane Soares Santos; p/ Contratada: Roney Alves de
Souza.

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e Prisma Comunicação Visual E
Eventos Ltda. OBJETO: Contratação de empresa gráfica de grandes formatos para
execução de serviços de impressão de banners e outdoors do Dia do/a Assistente
Social 2020. VALOR: R$ 2.346,00 (dois mil e trezentos e quarenta e seis reais).
VIGÊNCIA: 30 de abril de 2020 a 19 de maio de 2020. DATA DE ASSINATURA: 30 de
abril de 2020. SIGNATÁRIOS: p/ Contratante: Josiane Soares Santos; p/ Contratada: Júlio
Cezar Deuschle de Souza.

PARTES: Conselho Federal de Serviço Social - CFESS e Terra & Baldin - Advogados
Associados. OBJETO: Contratação do escritório Terra & Baldin - Advogados Associados,
na forma de sociedade de advogados, com representação na pessoa da Sylvia Helena
Terra, para prestar serviços jurídicos especializados a favor do Conselho Federal de
Serviço Social/CFESS. VALOR: R$ 262.604,06 (duzentos e sessenta e dois mil, seiscentos
e quatro reais e seis centavos). VIGÊNCIA: 01 de maio de 2020 a 30 de abril de 2021.
DATA DE ASSINATURA: 30 de abril de 2020. SIGNATÁRIOS: p/ Contratante: Josiane
Soares Santos; p/ Contratada: Júlio Cezar Deuschle de Sou Sylvia Helena Terra.

CONSELHO FEDERAL DOS TECNICOS INDUSTRIAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO Processo CFT Nº 0019/2019. Prorrogação do contrato de
serviço nº 012/2019. Objeto: prestação de serviço aplicado a tecnologia da informação.
Contratante: Conselho Federal dos Técnicos Industriais. Contratada: AFINI SOLUÇÕES WEB.
CNPJ nº 32.456.557/0001-28. Valor total: R$ 49,327.10 (Quarenta e nove mil trezentos e
vinte e sete reais e dez centavos.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO DISTRITO FEDERAL
EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 3/2020

Processo nº 1066127/2020;
Prorrogação do período de recebimento de propostas de projetos que

estimulem o conhecimento, o uso de processos criativos, o desenvolvimento e a difusão
das melhores práticas em arquitetura e urbanismo, nos termo do Edital de Chamada
Pública nº 1/2020; até o dia 29 de maio de 2020, Valor máximo do patrocínio R$
33.195,50; edital disponível no portal do CAU/DF: www.caudf.gov.br.

DANIEL MANGABEIRA
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº de Processo: 476908.000518/2018-15 Contratante: Conselho Regional de Administração
de Goiás Objeto: Internet Dedicada Contratado: SUPERI TELECOM LTFA. Valor do 2º Aditivo
de Contrato: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). Conta Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.037 Vigência do 2º Aditivo de Contrato: 12 (doze) meses. Data da
Assinatura do Aditivo de Contrato: 03/04/2020.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

02- Processo 016/2018 Objeto: Serviços de assistência odontológica. Contratada: Dental
Uni-Cooperativa Odontológica. CNPJ 78.738.101/0001-51. Valor R$ 14,38 por beneficiário.
Convite 03/2018

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 1/2019 - CRA-RN Aditivo nº 01 ao Contrato n.º
1/2019/CRA-RN - Contratada: Ticket Soluções HDFGT. CNPJ: 03.506.307/0001-57. Objeto:
Prorrogação contratual por mais 12 meses e acréscimo de 25% ao valor inicial do contrato
do Serviço de controle de aquisição de combustíveis em rede de postos credenciados em
todo território nacional, através da implantação e operação de sistema (software)
informatizado e integrado, com utilização de cartão magnético ou micro processado. Valor:
R$ 2.975,88 (dois mil, novecentos e setenta e cinco reais e oitenta e oito centavos). Data
de Assinatura: 27/04/2020. Artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Art. 65, inciso II, parágrafo
1º da Lei 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2020

O Conselho Regional de Administração do Rio de Janeiro, torna público que
realizará licitação sob a modalidade Pregão Eletrônico , tipo MENOR PREÇO GLOBAL, tendo
como objeto a contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de
manutenção preventiva e corretiva de 02 (dois) elevadores instalados no edifício sede do
CRA-RJ e 01 (um) plataforma de acessibilidade na Universidade Corporativa do
Administrador, conforme quantitativo, especificações e condições constantes no edital PE
CRA-RJ n° 006/2020 e em seus anexos. Processo Adm. 2020400096. Valor Total Estimado:
R$ 26.400,00. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site
www.comprasnet.gov.br e no site www.cra-rj.org.br. Maiores Informações: licitacao@cra-
rj.org.br Recebimento das Propostas: a partir da divulgação do Edital no sítio do
Comprasnet até o dia 15/05/2020 às 10:00h, início da Sessão Pública.

Rio de Janeiro, 30 de abril de 2020.
ADM. ROBERTA CRISTINA SÁ MARTINS

Pregoeira


